2023年  8月  吉日

関係者各位

社会医療法人 明和会医療福祉センター 渡辺病院

 院長  渡辺 憲

副院長  山下陽三

2023年度 鳥取県依存症（アルコール健康障害・薬物・ギャンブル等）支援拠点機関

依存症研修会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。今年度もオンラインによる研修を取り入れながら

研修会を開催しています。

 この度、9月 18日（月・祝）に第 14回アディクションフォーラム in TOTTORI開催に合わせ、摂食障

害の自助グループNABA代表の鶴田桃エ（つるだももえ）氏が来県されます。前日の 9月 17日（日）に鳥

取市内の渡辺病院内のハーモニアホールを会場にした研修会を企画しましたので、ご案内させていただきま

す。

つきましては、ご多用とは存じますが今年度も奮ってご参加いただきますようご案内申し上げます。

                      記

◇「NABAミーティング、摂食障害を語ろう」研修会（クロスアディクション、摂食障害）

講師：鶴田 桃エ 氏（摂食障害の自助グループNABA代表、精神保健福祉士）

日時：2023年 9月 17日（日） 15：00～16：30

場所：鳥取県東部 渡辺病院 ３階（鳥取市東町 3‐307）ハーモニアホール（２） （現地開催のみ）

内容：NABAでは、どんな立場の方も参加できるオープンな場として、セミナーやワークショップを開催し

ています。摂食障害の当事者及び家族・関係者の方に参加していただくことで、NABAのミーティングを紹

介しながら、摂食障害の生の姿を知っていただき、回復と成長に向けた関わり方のヒントを持ち帰っていた

だきたいと思います。

※ 先日お送りした「家族の求める依存症支援」研修会の参加申込書に誤りがありました。①会場での参加

の項目が抜けておりましたので申込用紙を同封しておきます。支援拠点機関ホームページの「お知らせ」

からもダウンロードできます。

◇「家族の求める依存症支援」研修会

日時：2023年 9月 30日（土） 14：00～17：00

場所：鳥取県中部 倉吉病院アゼリアホール（ハイブリッドで開催）

内容：アルコール健康障害（依存症等）・薬物・ギャンブル等依存症に関し、それぞれの家族会活動と課題

についてお話しいただき、家族向けテキストを用いながら、体験談に基づいた支援と連携の理解を深めます。

※ 「分かり得ない者同士が分かりあうこと」研修会（薬物依存症）の申込期限を 8月 7日としております

ので、まだお申し込み手続きをされていない場合は早めにお申し込みください。よろしくお願いいたし

ます。